議員提出議案第７号

保育所・保育関連施設職員配置基準等の見直しとそれに伴う

財政措置を求める意見書

桑名市議会会議規則第13条第１項の規定に基づき、標記の議案を次のとおり

提出します。

令和５年12月27日 提出

提出者   桑名市議会議員 松田 正美

賛成者      同    成田 久美子

同    近藤 浩

同    倉田 明子

同    柴田 理恵

同    伊藤 研司

同    多屋 真美

保育所・保育関連施設職員配置基準等の見直しとそれに伴う

財政措置を求める意見書

共働き世帯割合の増加や女性就業率の上昇に伴い、保育ニーズが増加する中

で、受け入れる施設の体制整備が現状にそぐわない状況が全国的な課題となっ

ているとともに、これに起因して、保育所・保育関連施設での子どもの不適切

保育事案が社会問題となっている。

併せて、コロナ禍を経て、保育の質の維持・向上に神経を使い、心をすり減

らしながら精一杯働く保育士等職員が疲弊し、職場を去るといった事案が見ら

れる中、適切な配置基準に改善するとともに、安心して働き続けることのでき

る処遇へと、速やかに改善することが必要と考える。

そのため、下記のとおり、政府に対し改善対策を強く求める。

記

１．保育施設の配置基準について、抜本的な改善策を講じること。

２．保育所・保育関連施設等職員の処遇を改善するための財政措置を講じるこ

と。

３．保育に携わる、管理者を含めた職員の研修機会の提供について、特段の財

政措置を講ずること。

以上、地方自治法第99条の規定により意見書を提出する。

令和５年12月27日

                 桑 名 市 議 会

衆 議 院 議 長 様

参 議 院 議 長 様

内 閣 総 理 大 臣 様

内 閣 官 房 長 官 様

財 務 大 臣 様

厚 生 労 働 大 臣 様

内閣府特命担当大臣（こども政策 少子化対策 若者活躍 男女共同参画）様